
2023年竣工决算报告(优质5篇)
随着社会不断地进步，报告使用的频率越来越高，报告具有
语言陈述性的特点。优秀的报告都具备一些什么特点呢？又
该怎么写呢？下面是小编带来的优秀报告范文，希望大家能
够喜欢!

竣工决算报告篇一

根据《深圳经济特区政府投资项目审计监督条例》的规定，
按照年度审计项目计划，7月1日至8月6日，我局对深圳市盐
田区城市管理局(以下简称区城管局)送审的北山工业区垃圾
站改造工程项目竣工决算进行了审计。审计工作得到该单位
的支持和配合，审计实施工作进展比较顺利。审计过程中查
阅了该单位提供的工程竣工资料和报表、账册、会计凭证及
合同等资料。区城管局对其提供的会计资料及其他证明资料
的真实性、完整性负责，深圳市盐田区审计局的责任是依法
独立实施审计并出具审计报告。

一、基本情况

北山工业区垃圾站改造工程项目经深盐发改投〔〕31号文批
准立项，计划投资235.00万元，资金来源为国土基金，项目
建设单位是区城管局。主体工程于7月14日开工，1月6日通过
竣工验收，质量验收等级为合格。

二、审计结果、跟踪审计情况和审计评价

(一)审计结果

该项目竣工决算送审金额为2,322,252.42元。经审计，审定
金额为2,321,752.42元，本次决算核减500.00元，核减
率0.02%，详见附件。



(二)跟踪审计情况

在对该项目的跟踪审计过程中，完成工程标底审计一项，出
具标底审定书一份，审定金额1,123,403.34元。完成结算审
计三项，出具结算审计报告三份，送审金额合
计1,509,200.98元，审定金额合计1,505,814.41元，合计核
减3,386.57元,核减率0.22%。

(三)审计评价

审计结果表明，建设单位在项目管理方面，基本能够按照基
建程序实施并管理项目，工程资料齐全;在财务管理及会计核
算方面，会计资料较完整，所披露的会计信息真实地反映了
建设资金的'来源和运用情况;在投资计划执行方面，该项目
计划投资235.00万元，实际投资232.18万元。

三、审计发现的主要问题

未按规定时限报审竣工决算

该项目主体工程于201月6日通过竣工验收，建设单位于206
月26日报审该项目竣工财务决算，与《深圳经济特区政府投
资项目审计监督条例》第二十八条“建设、施工等与项目建
设相关的单位，应当在项目完成竣工验收之日起九十日内，
向审计机关提交决算资料”的规定不符。

建设单位今后建设的项目竣工验收后，应及时整理项目决算
资料，报送审计机关审计。

深圳市盐田区审计局

年8月11日



竣工决算报告篇二

根据《审计法》第二十二条规定和我局审计工作安排,我局派
出审计组于5月21日至7月3日,对县城市文化广场工程项目竣
工决算情况进行了审计,现将审计情况报告如下:

一、基本情况

县城市文化广场是我县既造福当代、又利在千秋的一项德政
工程、民心工程。该工程项目位于县城南二环路与中都大街
交汇处，实际占地70641.63平方米。县委县政府对该工程十
分重视，建设局专门成立了现场指挥部，负责整个工程的具
体实施，进行内外协调、技术指导和质量监督。该工程由北
京清华城市规划设计研究院规划设计，通过公开招标方式，
由山东百卉园林科技有限公司中标承建。广场总投资1257.61
万元,于7月7日开工建设，7月1日竣工。

该工程在设计过程中充分整合了我县浓厚的文化资源，规划
设计了释文化园、儒文化园、运河文化园、当代文化园四个
园区，成为展示特色文化的窗口、宣传文化旅游的城市名片、
青少年教育基地，同时，也为城区居民提供了游玩娱乐、休
闲健身、怡情养性的美好去处。

广场整体工程完成硬化铺装17243.75平方米，绿化工程面
积49201.52平方米，水池面积4196.36平方米,铺设地下电
缆11320米、排水管道201.1米，供水管道3762.1米，安装立
柱式草坪灯、激光射灯、投光灯、地灯等灯具736盏，并形成
了供电自控系统，功能齐全。

二、审计实施情况

此次审计，审计组严格按照《审计法》、《审计机关国家建
设项目审计准则》的规定，在进行充分细致的审前调查的基
础上，制定了切合实际的审计实施方案，采取了必要的审计



程序和适当的.方法。充分应用计算机审计与互连网技术，使
用了《审计底稿处理系统》和《建审系统》。根据县政府要
求，审计组对该工程进行了现场跟踪，并委派一人现场蹲点，
对隐蔽工程进行现场记录，从源头上取得第一手资料。针对
施工变更大，工程项目多的实际，以施工图纸为参考资料，
审计人员与甲、乙双方共同对整个工程进行实测实量，确定
了工程量，并根据甲乙双方考察所签订的材料价格，最终合
理确定了工程造价。据统计，这次审计共投入120个工作日，
召开座谈会3次，查阅凭证8本，帐薄4本，审计工程结算书40
余份，通过全体审计组成员的共同努力，圆满完成了本次审
计任务。

三、审计情况

1、工程投资总额

经审计核实，该工程投资总额为1257.61万元，其中：广场、
路面硬化镶贴148.89万元，绿化工程191.94万元，水池
子121.53万元，经卷、竹简303.13万元，广场电气99.77万元，
给排水40.13万元，人行道及卷简前后种植砖68.80万元，莲
花雕塑93.31万元,膜结构25.27万元，顶管14.64万元，旗
杆2.37万元，彩色喷泉16.99万元,户外广告牌46.55万元，景
观塔26.74万元,管理室4.20万元,拱、平桥13.96万元,变压
器12.00万元,其他零星工程17.39万元，征集文联费用10.00
万元。

2、资金来源及工程支出情况

截止到审计日，资金来源共计470万元,全部为政府的财政拨
款。已完成工程支出470万元，其中：预付山东百卉园林科技
有限公司448万元，支电力公司变压器工程款12万元，支征集
文联费用10万元。

3、工程结算造价审核情况



根据山东百卉园林科技有限公司提供的结算资料及审计跟踪
记录，甲乙双方考察确定的材料价格及有关文件规定，工程
结算审计结果如下:原报结算造价16894603.41元，审定后结
算造价12356112.65元，审减金额4538490.76元，审减
率26.86％。

4、资金缺口情况

该工程项目投资总额为1257.61万元。截至到审计日，已到位
资金470万元，资金缺口787.61万元。

四、审计评价

经审计认为，县建设局及山东百卉园林科技有限公司在县委、
县政府的正确领导下，在该项目建设中高标准、严要求，克
服时间紧、任务重、资金短缺的困难，积极组织施工，加班
加点，昼夜奋战，使整个项目建设顺利完成。新建成的城市
文化广场布局严谨、景观丰富、交相辉映、独具特色，形成
了我县面积最大、文化品位极高、功能设施齐全、环境优美
怡人的城市大客厅。为我县的城市建设乃至经济发展将会起
到积极的推动作用。但在工程建设过程中还存有工程合同的
签订不够规范；有些隐蔽工程签证不够及时；苗木栽植死亡
率过高；工程投资规模超概算的问题，望在以后的工程建设
和管理中加以改进和提高。

五、审计建议

根据工程审计情况，对以后的工作提出以下建议：

1、慎重签订施工合同涉价条款。建设双方均应高度重视合同
涉价条款的订立，严格按照《建设工程施工合同条件》和
《建设工程施工合同协议条款》的规定签订合同。措辞上要
仔细斟酌，语言要周密，双方责任权力明确具体，尤其涉及
工程结算的有关问题，均应在合同中加以明确，防止出现歧



义，以免结算审计时带来争议和困难。

2、加强对文化广场的日常管理和维护，减少苗木的死亡率，
并适时做好苗木的补种工作，使文化广场确实发挥应有的美
化效益、净化效益和文化效益。

3、财政部门应积极筹措资金，弥补资金缺口。建设局应积极
做好有关税金的代扣代缴工作，同时扣缴有关城建规费。

4、进一步加强计划管理，细化可行性研究，强化概算约束，
同时进一步加强政府投资项目的法制化建设，建立健全“决
算科学、投向合理、运作规范、监督严格”的投资项目管理
机制。使政府投资项目管理有法可依、有章可循。

竣工决算报告篇三

根据《深圳经济特区政府投资项目审计监督条例》的规定，
按照年度审计项目计划，7月1日至8月6日，我局对深圳市盐
田区城市管理局(以下简称区城管局)送审的北山工业区垃圾
站改造工程项目竣工决算进行了审计。审计工作得到该单位
的支持和配合，审计实施工作进展比较顺利。审计过程中查
阅了该单位提供的工程竣工资料和报表、账册、会计凭证及
合同等资料。区城管局对其提供的会计资料及其他证明资料
的真实性、完整性负责，深圳市盐田区审计局的责任是依法
独立实施审计并出具审计报告。

一、基本情况

北山工业区垃圾站改造工程项目经深盐发改投〔2011〕31号
文批准立项，计划投资235.00万元，资金来源为国土基金，
项目建设单位是区城管局。主体工程于7月14日开工，1月6日
通过竣工验收，质量验收等级为合格。

二、审计结果、跟踪审计情况和审计评价



(一)审计结果

该项目竣工决算送审金额为2,322,252.42元。经审计，审定
金额为2,321,752.42元，本次决算核减500.00元，核减
率0.02%，详见附件。

(二)跟踪审计情况

在对该项目的跟踪审计过程中，完成工程标底审计一项，出
具标底审定书一份，审定金额1,123,403.34元。完成结算审
计三项，出具结算审计报告三份，送审金额合
计1,509,200.98元，审定金额合计1,505,814.41元，合计核
减3,386.57元,核减率0.22%。

(三)审计评价

审计结果表明，建设单位在项目管理方面，基本能够按照基
建程序实施并管理项目，工程资料齐全;在财务管理及会计核
算方面，会计资料较完整，所披露的会计信息真实地反映了
建设资金的'来源和运用情况;在投资计划执行方面，该项目
计划投资235.00万元，实际投资232.18万元。

三、审计发现的主要问题

未按规定时限报审竣工决算

该项目主体工程于201月6日通过竣工验收，建设单位于206
月26日报审该项目竣工财务决算，与《深圳经济特区政府投
资项目审计监督条例》第二十八条“建设、施工等与项目建
设相关的单位，应当在项目完成竣工验收之日起九十日内，
向审计机关提交决算资料”的规定不符。

建设单位今后建设的项目竣工验收后，应及时整理项目决算
资料，报送审计机关审计。



深圳市盐田区审计局

2015年8月11日

竣工决算报告篇四

根据《××政府投资项目审计监督条例》的规定，按照年度
审计项目计划，2015年6月29日至7月10日，我局对深圳市盐
田区教育局(以下简称区教育局)送审的盐田区太阳能热水系
统建设一期工程(区教育局部分)项目竣工决算进行了审计。
审计工作得到该单位的支持和配合，审计实施工作进展比较
顺利。审计过程中查阅了该单位提供的工程竣工资料和报表、
账册、会计凭证及合同等资料。区教育局对其提供的会计资
料及其他证明资料的真实性、完整性负责，深圳市盐田区审
计局的责任是依法独立实施审计并出具审计报告。

一、基本情况

盐田区太阳能热水系统建设一期工程(区教育局部分)项目经
深盐发改投〔2011〕106号文批准立项，计划投资217.00万元，
资金来源为区财政，项目建设单位是区教育局。该项目于7
月15日通过验收，质量验收等级为合格。

二、审计结果和审计评价

(一)审计结果

该项目竣工决算送审金额为1,915,777.00元。经审计，审定
金额为1,915,777.00元，本次决算无核减，详见附件。

(二)审计评价

审计结果表明，建设单位在项目管理方面，基本能够按照基
建程序实施并管理项目，工程资料齐全;在财务管理及会计核



算方面，会计资料较完整，所披露的'会计信息真实地反映了
建设资金的来源和运用情况;在投资计划执行方面，该项目计
划投资217.00万元，实际投资191.58万元。

三、审计发现的主要问题

未按规定时限报审竣工决算

该项目于207月15日通过验收，建设单位于2015年6月25日报
审该项目竣工财务决算，与《××政府投资项目审计监督条
例》第二十八条“建设、施工等与项目建设相关的单位，应
当在项目完成竣工验收之日起九十日内，向审计机关提交决
算资料”的规定不符。

建设单位今后建设的项目竣工验收后，应及时整理项目决算
资料，报送审计机关审计。

深圳市盐田区审计局

20××年7月16日

竣工决算报告篇五

有限公司沧州市分公司:

我们接受委托，于20xx年3月9日至20xx年3月10日对贵公司
组织建设,由中通建设股份有限公司和河北省第四建设有限公
司承建的memo1竣工财务决算情况进行了审核。合理编制竣
工决算报表、保证相关资料的真实、合法、完整是贵公司的
责任;我们的责任是对竣工财务决算发表审核意见。我们的审
核是依据财政部《会计师事务所从事基本建设工程预算、结
算、决算审核暂行办法》(财协[]103号)、财政部《基本建设
财务管理规定》(财建字[]第394号)及《中国注册会计师独立
审计准则》进行的。在审核过程中，我们结合贵公司的实际



情况，实施了包括抽查会计记录等我们认为必要的审核程序。
现将审核结果报告如下：

一、建设项目基本情况

memo1，主要工程为铺设小区内线路、接入信息点90点。该
工程自20xx年09月25日开工，于20xx年10月12日竣工。

施工单位为中通建设股份有限公司(资质等级为壹级)和河北
省第四建设有限公司(资质等级为级)。设计单位为石家庄惠
远邮电设计咨询有限公司(资质等级为壹级)。监理单位为石
家庄华兴监理有限公司(资质等级为壹级)。该工程于20xx
年03月10日通过中国电信集团公司邢台市分公司网络发展部
日的验收，工程质量合格。

20xx年12月04日,中国电信集团公司河北省电信分公司批准了
中国电信集团公司沧州市分公司的立项申请(预算内项目申报
单03071)。

二、审核的范围和依据

审核范围：

memo1。

审核的.依据：

1.《国有建设单位会计制度》、财政部《基本建设财务管理
规定》、《中国电信集团建设项目(工程)财务管理办法》。

2.财政部《会计师事务所从事基本建设工程预算、结算、决
算审核暂行办法》。

3.签订的工程施工与订货合同、协议条款。



4.工程设计和有关验收纪要、竣工资料。

5.建设项目的相关批准文件。

6.基建工程财务会计核算资料。

三、建设项目的资金来源、支出情况

经审核，至20xx年03月10日该项基本建设工程财务账面收支
情况如下：

1、工程建设资金账面累计到位629,653.99元，全部为单位自
筹资金。

2、工程总支出630,241.00元，其中：建安投资8,888.00元，
设备投资611,154.00元，待摊投资10,199.00元。

3、资金缺口为787.01元,其中应付施工单位尾款587.01元、
应付供货单位尾款200.00元。

4、工程共形成交付使用资产630,241.00元。

四、投资完成情况

此项建设工程共完成建安投资8,888.00元，设备投
资611,154.00元，待摊投资10,199.00元。

待摊投资10,199.00元，包括建筑单位管理费1,693.00元，研
究及设计费8,000.00元，定额编制管理费506.00元。

五、存在的问题

该工程的立项批复金额为70,000.00元，实际投资630,241.00
元，实际超过立项批复金额560,241.00元，占立项批复
的800.34%。



六、建议

建设单位应认真贯彻执行《中国电信集团建设项目(工程)财
务管理办法》的规定，正确列示工程支出，按规定归集工程
成本，以便正确、真实、准确地反映工程的投资及完成情况。

附送：1、电信建设项目(工程)竣工决算报表

2、工程未付款清单

限责任会计师事务所中国注册会计师：

中国注册会计师：

中国·河北20xx年03月11日


